Ἐη'. Ἐκεῖσε γοῦν ἀφικόμενον μου φήμη πάμπαν δεινὴ τοῖς ὡσὺν ὠπαισέφρησι. Τὰ δὲ τῆς φήμης, ὅτι περὶ τὴν ἡγεμονίαν τοῦ Ἀλβάνου πρὸς τοῦ βασιλέως λαβὼν ὁ Χαθάρων Κωνσταντῖνος πρὸς τοῦ δεσπότη Μιχαὴλ ἑάλω μηχαναῖς τῆς γυναικαδέλφης αὐτοῦ Μαρίας, ἣτις προσέχε μὲν ἀνδρᾶ Σφρακτζῆν τοῦπί-
κλου, τότε δὲ ὑπῆρχε χήρα· δόλοισι γὰρ αὐτῇ τὸν Χαθάρωνα μετέλθουσα, καὶ γράμμασιν ἐρωτικαῖς δελεάσασα τούτου τὸ φρόνημα (κουφότρος γὰρ [P. 78] οὗτος περὶ τὰ τοιαῦτα τυγχάνων ἦν, εἰ καὶ ἄλλως καλῶς ἐτύγγανε στρατιώτης), ταῖς πάγαις

⁵⁶ D duorum capitum loco (67 et 68): Καὶ διελθὼν τὰ τῆς Χουναβίας καὶ τὸ ὄρος τὴν κακὴν Πέτραν, τὴν Μάτην, τὸν Δέρβην, τὴν Κυτζάβην, εἰς Πριλάπον ἤχθην. Εἶτα τὴν Ἀλβανίαν κατέλαβον. Ἦλθον εἰς Ἀχρίδαν, τὸν Σιδηρόκαστρον, καὶ τῷ Πριλάπῳ προσέσχον.

Theodori Douxæ et Leonis Allatii notæ.

(44) Ὁ τατᾶς τῆς ἀλλῆς nomen dignitatis in aula Cpolitana, cujus meminit Codinus, de vestimentis ejus et ornatu. Sed nullum munus suo tempore fuisse scribit. Non satis liquet an hujus Tataræ mentio fiat in depravata veteri inscriptione Græca quam hæc nobis meditantibus suggestit multijugæ lectionis vir mihi que amicissimus Petrus Scrivenerius: ETEIMHΣAN· TATA. N, OI. ΓONEIE, BA-

A lorum obliviscerer. Namque post plagas acceptas **149** nunquam me liberius dicere quæ senio- rem, nunquam verbis hilarioribus more meo uti conspexerat. Ut ergo longa ista mora mœrorem e pectore demerem, id egerat; fortasse etiam mei contubernii, quod fastidiebat, tædio. Sæpe enim in iis quæ ille contra jus fasque intendebat, ipse adversabar.

67. Imperator itaque in Orientem processit, ego in occiduis partibus restiti. Egressus Thessalonica Berrœam proficiscor, ubi et papæ legali immorabantur, quos imperatorio mandato dimissurus eram. Ibi propter legatorum dimissionem aliaque nonnulla negotia paululum cunctatus, dein discens Albani viam ingredior, et Serviis a tergo relictis, et Castoriam prætergressus, nec non Achrida elapsus, Albanum convenio, indeque cum nobilioribus urbis accolis Dyrrachium peto; ubi per dies octo rebus inter eundem peropportune præparatis adornatisque, ut mihi commodius videbatur, Pyrrachique negotiis compositis, in viam deducor, et Chunavia emensa, et montem quam Malam Petram cognominant permeans, Matem progredior, indeque Derbem appello, cum universis qui in itinere obviam facti sunt, quique vel oppida vel privatos exercitus vel publicarum etiam rerum summam **150** peragerent, sermonem conserens; et per Cytzabim transiens Philapum contendi. Iter hoc Thessalonica coeptum ad Prilapum usque per tres menses tempestate hiberna perfecti. Decembri namque Berrœa egredior, et Februario exeunte Prilapum appello.

68. Ubi eo venissem, vox quædam, sed nimis dira ad aures nostras advolat. Rumor erat Chabaronem Constantinum, cui Albani præfectura ab imperatore commissa fuerat, a Michaele despota, uxoris illius sororis Mariæ, quæ prius viro Sphrantzæ cognomine nupserat, sed tum vidua ætatem agebat, insidiis circumventum captum fuisse. Illa etenim dolis subductum et litteris amatoriiis insidiose compulsam (namque in his erat ille levior, licet miles præstans atque egregius) retibus illa suis intercipit. Hinc palam Michael defectionem

TAKHΣ. KAI ΛΗΟΦΗ. Α-ΓΥΝΒΑΒΕΙΣ. ΜΝΙΜΗΣ ΧΑΡΙΝ. Exstat in *Carater* in Galatia, producitque ex schedis Busbequianis V. C. et de republica litteraria optime meritis Janus Gruterus, *Inscription* p. 1128. DOUSA.

(45) Κατὰ ταῦτα δὲ καὶ τὰ τοῦ Δυρράχιου. Cf. Anna Comnena, *Alexiad.* lib. xii et xiii ALL.

fecit. Ego itaque Prilapi degens, ut primum flagitium audivi, qua potui diligentia litteras, quibus quæ evenerant indico, ad Michaellem Lascarum mitto cui et Pelagoniam accessum, ut eo profectus et ambo in unum coeuntes, de rebus quæ præ manibus erant, consilium iniremus. Ambo ergo Pelagoniam progredimur. Nobiscum Scuterius Xyleas advenerat: **151** eum enim militiam doctum vel saltem Romanorum partium fautorem existimabamus quandoquidem et imperator Theodorus non aliter de eo sentiebat; nam militarem ille experientiam præ se ferebat. ostentabatque se erga imperatorem reliquosque Romanos qua maxima benevolentia affici. Convenimus; deliberavimus Michaellem Lascarum cum universa militum manu, Romanorum nempe ac Scytharum, ex Bercæ locis, ubi castra metabatur, deflectere et Pelagoniam advehi in eaque tentoria locare. Eodem modo Scuterium Xyleam cum suo exercitu, multitudine longe ampliore, Michaeli Lascari conjungi et circa Pelagoniæ loca castra ponere. Locus ad Michaelis despota ac Servorum (hi enim etiam cum despota Michaelæ foedus inierant) impetum comprimendum satis idoneus atque opportunus, ut accepimus, erat. His decreta se completuros pollicitis relictis, ipse cum decenti famulatio atque servitio Achridam venio, si forte potuissem res Albanitarum corrigere. Albanum præmiseram imperatoriæ mensæ præfectum Isaacium Nestongum, eum illi antea, quidquid agendum esset circa administrationem, in mandatis pro more dedissem: nutu namque meo similia peragi iunctum fuerat; ministros item et publica procurantes, nec non duces exercituum præfectosque urbium, utcumque mihi libuisset permutari. Satius itaque duxi Albanum **152** abire ad loci emendationem, nec non et cognoscendum quid mensæ imperatoriæ præfectus præstitisset. Præfectum mensæ, uti potui, Albano eduxi: gens enim Albanitarum conjurationem inierant et cum defectore Michaelæ despota conspirarant. Cum turbata omnia comperissem, Debris discedens (namque plures ibi dies quam opus esset perstiteram) undique me hostibus ambientibus, armata manu Achridam haud multo cum famulatu profectus sum. Ibi que oppidi custodiam mensæ præfecto committens, et Prespam præteriens et quod vulgo Siderocastrum dicitur, Prilapum perveni, et tunc me veluti in portum tranquillum et tutum invecum esse rebar. Mihi nihilo minus, aliisque qui ex nostris ibidem agebant, contraria evenere. Oppidorum enim ac castellorum adjacentium Michael defector Potitus, uno et solo Prilapo destituebatur; ideoque quam cupidissime ad illud occupandum festinabat: eo quippe subacto, sine ullo incommodo tutoque circum circa alia poterat expugnare. Neque diu post nos quoque defector Michael cum suo exer-